
 COMUNE DI LOTZORAI 
PROVINCIA DI NUORO –ZONA OMOGENEA DELL’OGLIASTRA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

- SERVIZIO  AMMINISTRATIVO - 
 
 

AREA  SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

 

DETERMINA 

DSC prel.  

N. 048 

Del 

04.09.2019 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO MENSA SCUOLA DELL'INFANZIA (PREPARAZIONE, 

CONFEZIONAMENTO TRASPORTO E SOMMINISTRAZIONE 

PASTI), A.S. 2019/2020.  

-  [Approvazione progetto servizio mensa scuola dell’infanzia  - 

Analisi costi – Capitolato]  

REGISTRO GENERALE  pr. N. 135   DEL 04.09.2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

VISTI i decreti del Sindaco prot. n. 4240 del 05.09.2011 con il quale è stata disposta la nomina, e prot. 927 

del 20.02.2017 con il quale è stata confermata, del Responsabile del Servizio Amministrativo (Aree AA.GG. 

– Economico/Finanziario –Tributi - Socio/Culturale), nella persona della sottoscritta Ragioniera Comunale 

Capo Rita Lisi; 

PREMESSO che il Comune di Lotzorai garantisce il servizio di refezione scolastica in favore degli alunni delle 

Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di 1° grado; 

CHE il contratto del servizio in questione, affidato in appalto mediante procedura negoziata ad evidenza 

pubblica, si è concluso;  

CONSIDERATO, pertanto, che risulta necessario avviare le procedure per addivenire all’affidamento del 

servizio in questione; 

CHE  le modalità di svolgimento dell’appalto dovranno prevedere la preparazione dei pasti in locale idoneo 

a cura della Ditta che si aggiudicherà il servizio e il successivo confezionamento e trasporto, porzionamento 

e somministrazione degli stessi presso la sala refettorio scolastica; 

STIMATO per l’anno scolastico 2019/2020 nell’importo presunto di € 37.800,00, esclusa IVA, il costo del 

citato servizio; 

RITENUTO che occorre procedere ad una nuova gara per l’affidamento del servizio di preparazione, 

confezionamento trasporto e somministrazione pasti per l’Anno scolastico 2019/2020 al fine di garantire 

l’avvio dello stesso entro l’inizio del periodo scolastico; 

ESAMINATO il progetto relativo al Servizio mensa scuola dell’infanzia (preparazione, confezionamento 

trasporto e somministrazione pasti). Anno scolastico 2019/2020” dell’importo annuale   netto di €. 

37.800,00; 



SIGNIFICATO che il progetto in esame è identico a quello approvato dalla Giunta Comunale con propria 

deliberazione  n. 35 del 18.07.2018 di approvazione del progetto di servizio di refezione scolastica in favore 

degli alunni delle Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, anno 2018-2019; 

CHE con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 non si stabiliscono diversi indirizzi per il 

servizio di che trattasi e che rimane confermato lo  stanziamento dell’esercizio precedente della somma 

lorda di € 39.312,00, previsto per  l’affidamento del servizio dell’importo lordo per anno scolastico di: 

- €. 39.312,00 (€ 37.800,00 + IVA di legge “Appalto servizio trasporto scolastico- (fondo unico e tariffe)” - 

codice bilancio 04.06-1.03.02.15.000 – dove è adeguato stanziamento”; 

VISTI:  

– l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 – l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge numero 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge numero 296/2006, che con riferimento al servizio in oggetto: – non risultano attive presso 

CONSIP convenzioni con le caratteristiche richieste e approvate, come da indagini effettuate; – non risulta 

attivo, per i servizi in oggetto, nessun bando nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.Pa) alla data di adozione del presente provvedimento;  

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, l’istituzione del Mercato 

Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

5 ottobre 2010 n. 207; 

- con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del mercato 

elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi, offrendo 

la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della centrale di 

committenza così organizzata;  

- questa Amministrazione ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori 

e punto ordinante;  

- si intende procedere mediante il ricorso allo strumento telematico di negoziazione “Richiesta di offerta”, 

verso due operatori economici;  

 SPECIFICATO CHE:  

• il contratto verrà aggiudicato con affidamento diretto, previa consultazione di due preventivi di ditte 

qualificate al servizio, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016, con aggiudicazione sulla base 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del medesimo D. Lgs. n. 50/2016; 

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà stipulato, mediante 

scambio di lettere e non sarà soggetto al termine dilatorio previsto, ai sensi dall'articolo 32, comma 10, lett. 

b), del suddetto decreto;  

RICHIAMATO il "Patto di integrità" del Comune di Lotzorai; 

DATO ATTO che lo stesso debba essere obbligatoriamente firmato e presentato dai partecipanti alla 

selezione/gara assieme alla dovuta documentazione amministrativa al momento della presentazione 

dell’offerta, nonché, in fase di stipula, richiamato nel contratto, quale allegato allo stesso;  

DI ACQUISIRE: 

 -il Codice CIG, ai sensi della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

-il Codice CUP.; 

 

VISTO: 

- la L.R. 5/2007, L.R. 8/2018; 



- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.ii.mm. che detta norme sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture nelle Amministrazioni Pubbliche; 

- l’art. 191 comma 1 D.lgvo. 267/2000 (T.U.); 

-i Regolamenti comunali e le leggi che regolano la gestione e il funzionamento degli enti locali; 

DETERMINA 

In conformità alla parte motiva quale integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

DI INDIRE, per le motivazioni in premessa, trattativa privata, tramite richiesta di offerta sul Cat 

Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna, ai sensi dell'articolo 36 co 2 lett. a), del D.Lgs. 

n. 50 del 2016, con aggiudicazione sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), 

del medesimo D. Lgs. n. 50/2016, per individuare la migliore offerta del contraente al quale affidare il 

“Servizio di refezione scolastica in favore degli alunni delle Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria 

di 1° grado”, per dell’importo annuale netto di €. 37.800,00, oltre IVA al 4%, per complessivi € 

39.312,00; 

DI PROVVEDERE ad emettere una R.d.O. tramite della Centrale di Committenza “Sardegna CAT” 

inviando una RDO ad operatore abilitato, ai sensi dell’art. 36 co2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

DI APPROVARE gli allegati alla RdO, come di seguito elencati: 

• Lettera di invito, all. C; 

• Capitolato del Servizio, all.B. 

DI IMPUTARE la somma presunta complessiva di € 39.312,00 comprensivo di IVA, per il servizio di cui 

sopra, al bilancio 2019 codice bilancio 04.06-1.03.02.15.000, voce sp./cap.  2280/1. Spese per la mensa 

scuola statale, dove è adeguato stanziamento, come segue:  

-per € 13.034,00 imp. Sp. 103/2019 comp.2019; 

-per € 26.278,00 Imp. Sp. 103/2019 comp. 2020; 

DI PRECISARE CHE in esecuzione del disposto dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010, 

la Ditta fornitrice assumerà l’obbligo di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;  

DI SPECIFICARE CHE in base alla disciplina per l’utilizzo del mercato elettronico della Regione 

Autonoma della Sardegna che all’art.13 recita “L’operatore economico iscritto che intende inviare 

un’offerta a fronte del ricevimento della RdO, specifica i termini della propria offerta avvalendosi della 

procedura prevista dal sistema, sottoscrive a mezzo di firma digitale i documenti richiesti e li carica sul 

sistema entro il termine stabilito dal punto ordinante per l’invio delle offerte e conformemente ai 

documenti di gara. Tale documento costituirà una proposta contrattuale rivolta al punto ordinante 

dell’Amministrazione aggiudicatrice valida, efficace ed irrevocabile sino alla data indicata nella RdO, ai 

sensi dell’art. 1329 del codice civile. Con l’invio della propria offerta l’operatore economico accetta le 

condizioni particolari di contratto eventualmente previste dal punto ordinante dell’Amministrazione 

aggiudicatrice”;  

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 

1) Il fine e l’oggetto, che con il contratto si intendono perseguire, sono evidenziati nella premessa 

del presente provvedimento; 

2) la forma del contratto è quella della accettazione dell’offerta di spesa;  

3) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lett. a del D.Lgs n. 50/2016, previa consultazione di due ditte; 

4) Clausole essenziali sono qualità del servizio che deve rispondere alle norme sulla sicurezza ed 

essere efficace, efficiente e la prestazione celere nel rispetto delle vigenti disposizioni e normative; 

DI DARE atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del visto contabile 

attestante anche la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo, Area 

Economico e Finanziaria, art. 147 bis e segg. DEL T.U.E.L.; 

Lotzorai, 04.09.2019                                                      LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                            Ragioniera Comunale Capo – f.to Rita Lisi 

 

 



 

Per il presente atto si attesta che :  

ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012, per il responsabile del provvedimento finale, i responsabili del 

procedimento ed i singoli istruttori della pratica non sussistono situazioni acclarate o presumibili di conflitto di 

interesse con soggetti interessati al procedimento di cui al presente atto e per i quali è fatto obbligo espresso di 

astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale , non 

risultando per i soggetti indicati: - legami di parentela o affinità sino al quarto grado; - legami di stabili di amicizia 

e/o di frequentazione, anche saltuaria; - legami professionali; - legami societari; - legami associativi; - legami 

politici; - legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle posizioni 

Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.  In relazione agli adempimenti sulla trasparenza amministrativa 

di cui al D.Lgvo n.33/2013 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 

Lotzorai.                                                     LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                            Ragioniera Comunale Capo – f.to Rita Lisi 

 

 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 147 bis e segg. del D.Lgs. 267/2000 ss.ii.mm. 

VISTO il corrente Bilancio si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

Determina DSC prel. 048  RG 135 del  04.09.2019 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

Area Economico Finanziario - RAGIONIERA COMUNALE CAPO- f.to Rita Lisi  

 

 
 

Di pubblicare la presente in uno con la lettera di invito dopo aver acquisito il codice GIG e 

il codice CUP 

 

 

 

 
 


